
 

 

 Originale 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ATTO N. 5  SEDUTA DEL 18.02.2021 
     
  

OGGETTO: DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE   (DUP)  2021/2023: 

AGGIORNAMENTO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  DEI LAVORI 

PUBBLICI   E   DELLA   SEZIONE   RELATIVA   ALLA  STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'ENTE. APPROVAZIONE.        
 

L'anno duemilaventuno e questo giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 18.00, 
nella residenza comunale, previa convocazione nei modi e nei termini stabiliti dalle vigenti 
disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il consiglio comunale, sotto la 
presidenza del dott. David Saisi, nella sua qualità di sindaco e con la partecipazione del 
segretario generale dott. Francesco Borghesi. 
 

 Tenuto conto di quanto disposto: 
- dall’art. 73 del Decreto Legge del 17.3.2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 

2020, n. 27, il quale dispone che: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello  stato di  emergenza deliberato dal 
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel 
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del 
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle 
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, 
secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

- dal decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”, e in particolare l’articolo 1, comma 1, che proroga al 
31 gennaio 2021 lo stato emergenziale; 

 
Richiamato il DPCM 18 ottobre 2020, articolo 1, lettera d), punto 5, il quale stabilisce che 
“nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza 
salvo la sussistenza di motivate ragioni” e il DPCM del 24 ottobre 2020, articolo 1, comma 
9), lettera o) con il quale tale previsione è stata confermata. 

 



 

Deliberazione n. 5 del 18.02.2021 2 

Visto il Decreto sindacale n° 9 del 22.05.2020 con il quale sono state fissate le 
disposizioni per la gestione delle sedute del consiglio comunale in modalità telematica 
durante il suddetto periodo di emergenza; 

 
Considerato il dovere in capo a questa amministrazione di contribuire, per quanto 
possibile, alle misure di contenimento del virus Covid-19, a scopo preventivo e di tutela 
dell’igiene e della salute pubblica, in attuazione delle disposizioni in precedenza 
richiamate i lavori dell’odierno Consiglio comunale avvengono in modalità telematica 
mediante collegamento da remoto.  

 
Ore 18:00, all’appello del Segretario comunale risultano presenti in collegamento i 
seguenti componenti:  

- n. 11 (Sindaco, Ponziani, Marzi, Rossi R., Rossi S., Baldacci, Simonini, Pieroni, 
Valiensi, Corti, Poli);  

- n. 2 assenti (Simi, Pellegrinotti); 
        

       Risultano essere presenti alla seduta gli assessori esterni, senza diritto di voto, 
Maurizio Bacchini e Silvia Lucchesi. 
 

Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima 
convocazione, ai sensi dell’art. 56 dello statuto comunale, 
 

 

IL PRESIDENTE 
 
Dichiara aperta la seduta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, a firma del responsabile del 
settore Segretario Comunale procede al suo esame; 
 

- si da atto che i presenti sono n. 10, in quanto, dopo l’appello, la consigliera Rossi R. 
causa problemi di connessione non riesce a partecipare alla discussione e alla 
conseguente votazione;  
 

- introdotto dal presidente l’argomento, si registrano i sotto riportati interventi per il cui 
testo integrale si fa rinvio al verbale originale, così come risultante dalla registrazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che: 
- il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti 
locali e costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri strumenti di programmazione; 
- in base a quanto stabilito nell’allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 - principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio - per gli enti locali con meno di 5.000 
abitanti gli atti di programmazione, quale il programma triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici, si considerano approvati in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di 
ulteriori deliberazioni; 
 



 

Deliberazione n. 5 del 18.02.2021 3 

Premesso inoltre che: 
- con deliberazione n. 111 del 30 settembre 2020 la Giunta comunale ha adottato lo 
schema di documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023; 
- con deliberazioni n. 146 e n. 147 la Giunta Comunale ha adottato, rispettivamente, la 
nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio 2021/2023; 
- con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 41 e n. 42 del 30/12/2020 il Consiglio 
Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 2021-
2023;  
 
Evidenziato che: 
- con deliberazione n. 21 del 4.02.2021 la Giunta comunale ha approvato la modifica 
dell’assetto organizzativo e dell’organigramma del Comune di Gallicano, stabilendo, a far 
data dall’8 febbraio 2021, la suddivisione dell’area amministrativa in due nuovi e distinti 
settori, denominati rispettivamente “servizi istituzionali” e “servizi alla persona”; 
- i responsabili dei settori Lavori Pubblici e Manutenzione e Urbanistica, hanno richiesto di 
modificare la programmazione triennale delle opere pubbliche, con la previsione degli 
interventi di seguito indicati: 

 Centro Commerciale Naturale di Gallicano – II° lotto funzionale - Riqualificazione e 

messa in sicurezza di via Cavour del capoluogo: € 380.000,00; 

 Efficientamento energetico della pubblica illuminazione - IV° lotto: € 100.000,00; 

 Opere idrauliche di miglioramento dello scarico delle acque di versante lungo via 

San Leonardo e via della Repubblica: € 500.000,00; 

 Realizzazione palestra presso il plesso scolastico di Gallicano: € 1.800.000,00; 

 Realizzazione di opere di difesa idrogeologica a protezione del campo sportivo S. 

Toti – II  lotto: € 420.000,00; 

 Rigenerazione del campo sportivo S. Toti con la realizzazione di un campo 

sussidiario: € 280.000,00; 

 Ristrutturazione immobile in viaG. Pascoli da destinare a cohousing sociale: € 

750.000,00; 

 Realizzazione nuovo parcheggio in frazione Bolognana: € 200.000,00; 

 Restauro e riqualificazione della pavimentazione interna al centro storico del 

capoluogo e delle frazioni: € 250.000,00; 

 Costruzione nuovi loculi presso il cimitero del capoluogo: € 150.000,00; 

 Mitigazione del rischio idrogeologico in loc. Guerri del capoluogo con regimazione 

delle acque di versante: € 400,000.00; 

 Realizzazione nuovi  parcheggi nel capoluogo: € 180.000.00; 

 Restauro e riqualificazione della pavimentazione interna all'anello fortificato della 

frazione di Perpoli: € 230.000,00; 

 Riqualificazione della palestra sita in piazzale Gruppo Valanga a fini socio-culturali: 

€ 700.000,00; 

Considerato che, per quanto in precedenza espresso, si rende necessario modificare il 
documento unico di programmazione 2021/2023: 
- adeguando la sezione strategica, nella parte relativa alla struttura organizzativa dell’Ente, 
e la sezione operativa, nella parte relativa alle risorse umane, al nuovo assetto delineato 
con la citata deliberazione di Giunta Comunale 21/2021; 
- aggiornando il programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale, 
contenuto nella sezione operativa, con l’inserimento degli interventi individuati nei punti 
precedenti; 
 



 

Deliberazione n. 5 del 18.02.2021 4 

Visto il documento unico di programmazione 2021/2023 (allegato n. 1), aggiornato in base 
alle novità in precedenza esposte, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il T.U.E.L.;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole del revisore dei conti; 
 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente approvate  
 

1. DI APPROVARE le proposte di variazione al DUP 2021-2023, concernenti, in 
particolare, la modifica della struttura organizzativa dell’ente e la sezione relativa 
alla programmazione triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale; 

 
2. DI AGGIORNARE, conseguentemente, il documento unico di programmazione 

2021/2023, allegato n. 1 alla presente deliberazione. 
 

3. DI DARE SEGUITO, stante l’urgenza, in particolare, ai passaggi amministrativi 
necessari alla realizzazione degli interventi contenuti nella programmazione dei 
lavori pubblici,  

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
- Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

267/2000;   
- Chiusa la discussione, il presidente pone in votazione la sopra riportata proposta di 

deliberazione che viene APPROVATA dal consiglio comunale, avendo ottenuto su: 

 

n. 10 presenti, n. 7 votanti e n. 3 astenuti (Valiensi, Corti, Poli); 

 

n. 7 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 



 

Deliberazione n. 5 del 18.02.2021 5 

 

Il presidente, ne fa analoga proclamazione. 

 

- Quindi; 
- Stante l'urgenza; 

 
 
 

n. 10 presenti, n. 7 votanti e n. 3 astenuti (Valiensi, Corti, Poli); 

 

n. 7 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

Deliberazione n. 5 del 18.02.2021 6 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione C.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
 

OGGETTO: DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE   (DUP)  2021/2023: 

AGGIORNAMENTO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  DEI LAVORI 

PUBBLICI   E   DELLA   SEZIONE   RELATIVA   ALLA  STRUTTURA ORGANIZZATIVA 

DELL'ENTE. APPROVAZIONE.        

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE SEGRETARIO COMUNALE 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano, 15.02.2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   SEGRETARIO COMUNALE  
 

 

 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità in linea contabile della deliberazione. 

 
Gallicano, 18.02.2021 
 
 

 IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
   Rag.MANUELA TORELLI 



 

Deliberazione n. 5 del 18.02.2021 7 

 

Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.David Saisi   Dott. Francesco Borghesi 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

          La presente deliberazione, oggi è stata pubblicata, in copia, all’albo pretorio del comune di 
Gallicano, dove vi rimarrà per 15 giorni. 

 

 

Gallicano,  26.02.2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

 Dott.ssa Clara Cosimini 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

 La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………. ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
            Dott.ssa Clara Cosimini 

Lì, ……………………                                                         
 
 

COMUNE DI GALLICANO 

 
N. ……….. Registro Pubblicazione degli Atti,  

 
pubblicato dal 26.02.2021                al 13.03.2021           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
 Dott.ssa Clara Cosimini  

 

 
 


